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Abstrakt / Abstract
Diplomová práce se zabývá tvorbou

mobilní navigační aplikace pro vozíč-
káře. Navigace je určena pro využití
při jízdě ve městě. K nalezení trasy
a navigačních instrukcí aplikace vy-
užívá systém třetí strany. Aplikace
informuje o problémových místech ve
městě a také umožňuje vozíčkářům
problémová místa nahlásit. Součástí
aplikace jsou rovněž informace o bez-
bariérových místech, které jsou získány
od samotných vozíčkářů. Důraz je kla-
den na využití multimodální interakce
s aplikací. Kromě standardního ovlá-
dání dotykem je umožněno ovládat
aplikaci také joystickem. Při interakci
s aplikací je rovněž možno využít hlaso-
vého vstupu, například při vyhledávání
míst. Hlasový výstup je použit v rámci
navigace pro čtení instrukcí. Navigace
je navržena tak, aby se při jízdě mohl
vozíčkář maximálně soustředit na cestu.

Klíčová slova: navigační aplikace,
mobilní aplikace, vozíčkáři, Android,
joystick, rozpoznávání hlasu, převod
textu na řeč

The master thesis deals with de-
sign and implementation of a mobile
navigation application for wheelchair
users. Navigation is intented for use
while riding in the city. The application
uses a third party system for routing
process and navigation instructions.
The application informs wheelchair
users about difficulties on the route
and provides users with an option to
report other problems. Information
about accessible places of interest is
also part of the application. This infor-
mation is verified by wheelchair users
themselves. The application tries to be
multimodal. Besides standard touch
control, the application can be operated
by a joystick. Voice input can be used
to search places during interaction with
the application. Text-to-speech service
is used to read navigation instructions.
Navigation is designed to be eyes free,
so that wheelchair user can focus on the
route as much as possible.

Keywords: navigation application,
mobile application, wheelchair users,
Android, joystick, speech recognition,
text-to-speech

Title translation: WheelTrip – multi-
modal mobile navigation for wheelchair
users
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivace
Schopnost volného pohybu po městě je nedílnou součástí každodenního života. Pro
většinu lidí je samozřejmostí, že si mohou dojít na nákup, do kina nebo se setkávat
s přáteli. Ne všichni lidé však mají stejné možnosti bezproblémového pohybu po městě.
Jsou omezeni různými překážkami, které jim mohou pohyb po městě komplikovat. Ná-
sledkem těchto omezení dochází ke zhoršení kvality kulturního a společenského vyžití.
U těchto lidí pak vzniká pocit izolovanosti, což může vést k rozvoji úzkosti či depresím
[1]. Do této skupiny lidí patří osoby se sníženou schopností pohybu. V této práci bude
tato skupina lidí reprezentována vozíčkáři.

V případě vozíčkářů existují mnohé překážky, které omezují volný pohyb na inva-
lidním vozíku, v některých případech je volný pohyb dokonce znemožněn. Přestože při
nových úpravách pozemních komunikací a veřejných prostranství – chodníky, přechody
pro chodce, podchody – je zajištění bezbariérovosti jednou z hlavních podmínek, stále
existují mnohá místa, která jsou pro vozíčkáře velmi špatně přístupná. Na jedné straně
problémy vycházejí z vlastností povrchu komunikace – chodníku. Vozíčkáři potřebují
pro bezpečnou jízdu rovný a pevný povrch. Na druhé straně jsou překážky, které blo-
kují průjezd vozíku, například úzká komunikace nebo probíhající stavební práce. Avšak
hlavním problémem pro vozíčkáře jsou schody. Obecně lze říci, že každé překonávání
výškových rozdílů je pro vozíčkáře náročné. To, co je pro chodce pouze malý schůdek, je
pro vozíčkáře často nepřekonatelný problém. Bez přítomnosti rampy či nájezdu je pro
vozíčkáře výškový rozdíl hlavní překážkou volného pohybu. Často vozíčkáři potřebují
asistenta, s jehož pomocí lze bezpečněji sjet schody nebo který jim pomůže do prudších
nájezdů. Právě tato závislost na třetí osobě je pro vozíčkáře také omezující. Pokud by na
druhé straně vozíčkáři věděli o omezeních, na která mohou na cestě narazit, a v lepším
případě volit pouze cesty bez takovýchto omezení, snížili by tím závislost na pomoci
třetí osoby a zvýšili tak pocit samostatnosti.

Známé aplikace pro vyhledávání tras, jako jsou Google Maps1) nebo Mapy.cz2), po-
skytují kromě standardního vyhledávání tras pro automobily také možnost vyhledávání
tras pro chodce. Přestože se chodci a vozíčkáři pohybují po stejných typech komuni-
kací, trasy pro chodce nelze v případě vozíčkářů využít. Platí, že ne všude, kam se
dostane chodec, se dostane i vozíčkář. Hlavním důvodem je, že při vyhledávání tras pro
chodce nejsou brány v potaz specifické požadavky uživatelů invalidního vozíku. S vyso-
kou pravděpodobností se na trasách pro chodce mohou objevit schody či jiné překážky,
které nepředstavují problém pro chodce, ale pro vozíčkáře jsou nepřekonatelné. Apli-
kace, která při hledání vhodné trasy zohledňuje omezení vozíčkářů, by mohla sloužit
jako spolehlivý pomocník pro osoby upoutané na invalidní vozík.

1) https://maps.google.com
2) https://mapy.cz

1

https://maps.google.com
https://mapy.cz

1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1.2 Cíl práce

Cílem diplomové práce je navrhnout a implementovat první verzi navigační aplikace pro
vozíčkáře. Aplikace bude implementována pro mobilní telefony s operačním systémem
Android.

Práce bude zaměřena především na návrh uživatelského rozhraní aplikace, které tvoří
stěžejní prvek mobilních aplikací. Uživatelské rozhraní musí být jednoduché na porozu-
mění.

Velký důraz bude kladen na návrh uživatelského rozhraní, které umožní využívat
externí ovladač k interakci s aplikací. To umožní využití aplikace pro širší okruh vo-
zíčkářů, kteří mají další omezení, jež by jim zamezovala v interakci s aplikací pomocí
dotykového ovládání.

Aplikace bude poskytovat informace o bezbariérových místech. Pro vozíčkáře je ta-
ková informace velmi důležitá. Vozíčkář se tak může dozvědět o problémech s přístup-
ností spojených s daným místem dříve a může se tak vyhnout nepříjemným situacím,
kdy až na místě zjistí, že nemá možnost místo navštívit.

Součástí aplikace budou také informace o problematických místech přímo v ulicích.
Zároveň bude použit externí plánovač tras, který při plánování trasy tato omezení zo-
hledňuje. Cílem plánovače je najít co nejoptimálnější trasu pro vozíčkáře.

1.3 Struktura
Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce je
reprezentována kapitolou 2 Analýza. Praktická část je rozdělena do tří kapitol: 3 Návrh,
4 Implementace a 5 Testování.

Kapitola 2 Analýza se zabývá popisem problematiky pohybu vozíčkářů ve městě. Ka-
pitola obsahuje rozdělení vozíčkářů do dvou skupin podle vozíku, který používají a pře-
hled omezení, s nimiž se obě skupiny setkávají při pohybu ve městě. Součástí kapitoly
je také analýza technologií, které budou využity při implementaci aplikace. Kapitola
zahrnuje i přehled existujících aplikací určených pro vozíčkáře. Na závěr kapitoly jsou
definovány funkční a nefukční požadavky aplikace.

Hlavní tématem kapitoly 3 Návrh je princip návrhu uživatelského rozhraní apli-
kace. Kapitola obsahuje popis uživatelského rozhraní, funkčnosti jednotlivých obrazovek
a systému ovládání aplikace. V kapitole se také nachází návrh struktury aplikace z po-
hledu implementace, a to rozdělení zdrojového kódu do balíčků nebo návrh nasazení
aplikace.

V úvodu kapitoly 4 Implementace jsou představeny stěžejní programové závislosti
aplikace. Poté následuje popis implementačních detailů základních prvků aplikace, kte-
rou tvoří aktivity a fragmenty. V kapitole je také popsán způsob implementace ovlá-
dání, které umožní využití externího ovladače k interakci s aplikací. Na závěr kapitoly
je představeno využití technologií popsaných v teoretické části práce.

První část kapitoly 5 Testování je věnována popisu využití automatizovaných testů
k ověření správné funkčnosti aplikace. Druhá část kapitoly je věnována uživatelskému
testování prototypu aplikace. Poslední část kapitoly poskytuje informace o uživatelském
testování s cílovou skupinou uživatelů aplikace.
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Kapitola 2
Analýza

[…]

akce spuštěny, je nutné, aby bylo menu otevřené (1). Zavřené menu (2) umožní aktivaci
rychlých akcí ve zbylé části obrazovky.

Hlavní obrazovka obsahuje rychlé akce pro vyhledávání míst (1) a režim mapy (2).
V menu jsou poté dostupné další akce – pro vyhledání trasy (3), filtr míst (4) a nastavení
aplikace (5). Menu se otevírá i zavírá pohybem joysticku směrem dolů (6).
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Režim mapy slouží k výběru místa na mapě nebo k prohlížení mapy. Na mapě se lze

pohybovat do čtyř směrů pomocí joysticku. K výběru místa slouží potvrzovací tlačítko.
Režim mapy lze ukončit stisknutím zpětného tlačítka.

Na vyhledávací obrazovce lze zadat místo textově (1), hlasově (2) nebo z mapy (3).
Nalezená položka (4) obsahuje ikonu typu místa, název místa a vzdálenost k místu z vaší
aktuální pozice. Pohybem joysticku směrem nahoru a dolů se lze v seznamu posouvat.
K výběru místa slouží potvrzovací tlačítko.

Detail nalezeného místa poskytuje informace o místu. Lze zobrazit podrobnější popis
místa (1). Místo lze zobrazit také v režimu StreetView (2) nebo je možné nalézt trasu
k místu z vaší aktuální pozice (3).

Filtr míst slouží k označení míst, která budou nabízena při vyhledávání míst a která
budou zobrazena na mapě. Na obrazovce filtru míst lze zrušit (1) nebo vybrat (2)
všechna místa. Jednotlivé položky seznamu (3) obsahují ikonu typu místa, název místa
a zaškrtávací políčko. Pokud je políčko zaškrtnuto, znamená to, že dané místo bude
použito. V seznamu se lze posouvat pohybem joysticku směrem nahoru a dolů, ke změně
výběru jednotlivých položek použijte potvrzovací tlačítko.
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Obrazovka pro hledání trasy slouží především v případech, kdy chcete zadat vlastní

počáteční bod trasy (1). Poté stačí zadat koncový bod trasy (2) a spustit plánování
trasy (3).

Nalezená trasa je zobrazena na mapě. Pokud je nalezeno více tras, lze se přepnout na
předchozí (1) nebo následující (2) trasu. Aktuálně vybraná trasa je na mapě zvýrazněna.
Na obrazovce jsou zobrazeny základní informace o trase (3) – celková obtížnost trasy
reprezentována smajlíkem, ikony problémů na trase a délka trasy. Dále lze zobrazit
podrobnější informace o trase (4). Akce Navigovat (5) slouží ke spuštění navigace.

Na navigační obrazovce je zobrazena ikona směru aktuální instrukce (1) a také text
samotné instrukce (2). Menu obsahuje akce pro označení nepřekonatelné překážky (3),
pro ukončení navigace (4) a pro odeslání vaší pozice v případě problémů (5).
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K označení překážky slouží dialogové okno se seznamem možných překážek. V se-
znamu se lze pohybovat nahoru a dolů, k označení problému slouží potvrzovací tlačítko.
Po označení problému lze trasu přeplánovat (1).

V rámci navigace může nastat nečekaná událost. Na tuto událost vás upozorní no-
tifikace zobrazená v horní části obrazovky (1). Tato notifikace má pouze informační
charakter, pro zavření notifikace použijte potvrzovací tlačítko.
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Příloha F
Uživatelské testování – úkoly

1. Jdete s kamarádem do restaurace Retro. Nalezněte restauraci a zjistěte o ní nějaké
podrobnosti.

2. Zjistěte, co se nachází napravo od restaurace.
3. Na mapě se zobrazuje spousta parkovišť, vy ale nevlastníte automobil, zajistěte, aby

se na mapě parkoviště nezobrazovala.
4. S kamarádem máte sraz u výstupu z metra Náměstí Míru, který je blízko restaurace.

Nalezněte trasu z vaší aktuální pozice k výstupu z metra.
5. Vyberte si nejkratší trasu. Jaká je její obtížnost?
6. Nyní se můžete vydat na cestu.
7. Pokud narazíte na překážku, označte toto problémové místo.
8. Postupujte podle instrukcí a dojeďte až do cíle.
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Příloha G
Použité závislosti

Všechny závislosti aplikace WheelTrip jsou definovány v části dependencies souboru
wheeltrip/app/build.gradle.

Název Verze Popis
Android Support Library v4 23.0.1 Zpětná kompatibilita pro API od verze 4.
Android Support Library v7 23.0.1 Zpětná kompatibilita pro API od verze 7.
Apace Commons Lang 3 3.0 Knihovna pro práci se standardními třídami Javy.
CardView v7 23.0.1 Kartové widgety.
Crashlytics Android SDK 2.5.5 Hlášení chyb při pádu aplikace.
Espresso 2.2.1 Testovací framework pro Android.
Google Maps utility library 0.3.4 Rozšiřující knihovna pro Google Maps API.
Google Play Services 8.4.0 Klient pro komunikaci se službami Google.
Gson 2.5 Knihovna pro převod objektů do/z formátu JSON.
JUnit 4.12 Framework pro tvorbu unit testů.
OkHttp 2.7.0 Klient HTTP a HTTP/2 pro Android.
Otto 1.3.8 Event bus pro Android.
RecyclerView v7 23.0.1 Tvorba seznamů s velkým objemem dat.
FlexibleDivider v7 1.2.6 Vizuální oddělení položek seznamu.
Retrofit 2.0.0-beta2 Typově bezpečný klient HTTP pro Android.
Retrofit Gson Converter 2.0.0-beta2 Konvertor pro Retrofit.
RoboBlender 3.0.1 Anotační procesor.
RoboGuice 3.0.1 Dependency injection framework pro Android.
Support Annotations 23.0.1 Podpora anotací pro Android.

Tabulka G.1 Přehled závislostí aplikace WheelTrip
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