Posudek vedoucího diplomové práce

WheelTrip – multimodální navigace pro vozíčkáře

Student: Bc. Václav Legát
Vedoucí dip. práce: doc. Ing. Zdeněk Míkovec, Ph.D., FEL, ČVUT

Téma

Cílem diplomové práce bylo navrhnout mobilní navigační aplikaci pro vozíčkáře s důrazem na efektivní ovládání pomocí joysticku a hlasu. Dále se měl diplomant zaměřit na využití dat ze senzorů z vozíku pro navigační účely a využití přístupného uživatelského rozhraní navigační aplikace pro nastavení parametrů elektrického vozíku.

Řešení

Student provedl podrobnou analýzu problematiky včetně nastudování předchozích studentských prací v rámci projektu Naviterier, který řeší navigaci osob se sníženou schopností navigace a orientace v terénu. Na základě této analýzy vhodně definoval kategorie omezení a požadavky na navigační instrukce. Dále se v analýze důkladně věnoval ovládání mobilního zařízení a možnosti propojení mobilního telefonu s elektrickým vozíkem.

Na základě této analýzy definoval požadavky na budoucí navigační systém, které pokrývají drtivou většinu cílů práce. Bohužel s ohledem na komplikovanost propojení mobilního telefonu s elektrickým vozíkem nepokrývá seznam požadavků otázku využití senzorů vozíku pro navigaci. Toto byl nicméně okrajový cíl a všechny ostatní cíle byly pokryty.

Hlavním úkolem při návrhu navigace bylo ovládání přizpůsobené vozíčkáři. Zde student iterativním způsobem (od nízkoúrovňového prototypu až po finální návrh pro operační systém Android) navrhl vhodné uživatelské rozhraní. Zde musím zejména ocenit velmi chytrý základní koncept rozložení ovládacích prvků, který umožňuje velmi jednoduché a přitom efektivní ovládání uživatelského rozhraní pomocí joysticku. V souladu s tímto konceptem pak byly navrženy všechny obrazovky pokrývající veškeré požadavky formulované v kapitole Analýza.

Navržená struktura modelu aplikace je dobře připravena na integraci bodů zájmu z externích zdrojů (jako například VozejkMap) a systémy pro vyhledávání tras v mapách. Bohužel zde chybí alespoň náznak řešení integrace dat ze senzorů elektrického vozíku pro zpřesnění navigace.

Student implementoval funkční mobilní aplikaci pro systém Android včetně napojení na hlasové a geolokační rozhraní. Student též implementoval napojení na databázi bodů zájmu VozejkMap. Velmi vhodně je implementováno ovládání pomocí speciálního ovladače, jako je například joystick. Student implementoval abstraktní vrstvu, která umožňuje využít i jakýkoliv jiný ovladač, který implementuje definované operace (jako například klávesnice systému Tecla).

Student navigační aplikaci průběžně testoval již od nízkoúrovňových prototypů. Využil také možnosti automatizovaného testování uživatelského rozhraní. Vytvořil řadu testovacích scénářů, které sloužily k řízení automatizovaných testů. Testování s uživateli probíhalo jak na prototypch, tak na aplikaci běžící na cílové platformě. Velmi oceňuji provedení testů s vozíčkáři, jelikož práce s touto cílovou skupinou je náročná. Testy ukázaly, že implementovaný navigační systém je použitelný pro zvolenou cílovou skupinu.

Závěr

K diplomové práci nemám žádné zásadní výhrady.

Práci hodnotím známkou **B (velmi dobře)**.

V Praze dne 2. 6. 2016

doc. Ing. Zdeněk Míkovec, Ph.D.